

## **Oświadczenie Rady ŚFL w sprawie wojny w Ukrainie i innych konfliktów**

Przyjęte podczas posiedzenia Rady ŚFL w dniach 9-14.06.2022 w Genewie

Rada wyraża swoje oburzenie wojną w Ukrainie, która trwa od inwazji rosyjskiej na ten kraj już prawie cztery miesiące. Koszty tej wojny – ofiary śmiertelne, zniszczenia środków koniecznych do życia, przesiedlenia ludzi, pogwałcenia praw i godności człowieka oraz łamanie międzynarodowego prawa humanitarnego i konwencji dotyczących praw człowieka – są oszałamiające. Poważne obawy budzi jej globalny wpływ na dostępność i ceny żywności.

Rada odnotowuje skupienie całego świata na wojnie w Ukrainie ze względu na jej ogólnoświatowy wpływ, ale zwraca również uwagę na potrzebę pokoju i sprawiedliwości w innych konfliktach na całym świecie, w tym w Kamerunie, Kolumbii, Demokratycznej Republice Konga, Etiopii, Haiti, Birmie, Nigerii, Sudanie Południowym, Sri Lance, Syrii i Jemenie. One nadal trwają i powodują liczne ofiary śmiertelne, masowe przesiedlenia i kryzys humanitarny. Rada jest głęboko zaniepokojona ciągłym wzrostem rozprzestrzeniania się broni, które znacząco zaostrza konflikty i niepewność w wielu krajach, zwłaszcza w Afryce, Azji i Ameryce Łacińskiej.

Rada przywołuje oświadczenie w sprawie pokoju i sprawiedliwości przyjęte przez VII Zgromadzenie Ogólne ŚFL w 1984 w Budapeszcie (Węgry). Zadeklarowano w nim „...mocne przekonanie, że pokój jest wolą Boga dla całego stworzenia. Wojna nie jest zgodna z wolą Boga. Nie może być trwałego pokoju, dopóki ludzie głodują, panuje niesprawiedliwość lub ludzie są uciskani, prześladowani lub dyskryminowani z powodu swojej wiary, poglądów na życie, rasy, płci lub pochodzenia etnicznego. Niesprawiedliwość społeczna i ekonomiczna oraz konflikty ideologiczne leżą u podstaw wielu wojen wyzwoleniczych. Nie ma pokoju bez sprawiedliwości i nie ma sprawiedliwości bez pokoju...”.

Podobnie jak w przypadku wojny w Ukrainie, Rada jest zaniepokojona płciowym wymiarem konfliktów zbrojnych i ich wpływem na kobiety i dzieci, zwłaszcza w postaci przemocy seksualnej, przemocy związanej z płcią oraz handlu ludźmi.

Rada solidaryzuje się i modli za wszystkich poszkodowanych w całym regionie, zwłaszcza za ponad 15 milionów ludzi, którzy zostali przymusowo przesiedleni. Oplakujemy wraz z ich rodzinami tysiące osób, które straciły życie.

Rada jest głęboko zasmucona przypadkami dyskryminacji nie-Europejczyków, którzy uciekali przed wojną w Ukrainie. Rada czuje odrazę do wszelkich przypadków dyskryminacji

rasowej i etnicznej i odrzuca je jako naruszenie godności ludzkiej, praw człowieka i przyzwoitości. W czasie wojny wszyscy muszą stać razem, chronić godność i „witać nieznanego”.

Rada uznaje i dziękuje Bogu za posługę i świadectwo Kościołów luterzańskich w Ukrainie, w krajach sąsiednich, w innych częściach regionu i na całym świecie, które niosą pomoc humanitarną, ochronę, duszpasterskie wsparcie i towarzyszenie milionom ludzi dotkniętych przez wojnę.

Rada wzywa:

- do zakończenia wojny w Ukrainie i natychmiastowego wycofania wojsk rosyjskich z Ukrainy;
- do śmielszych wysiłków społeczności międzynarodowej na rzecz rozwiązywania konfliktów i kryzysów w innych częściach świata, w tym poprzez skoordynowaną pomoc humanitarną i procesy budowania pokoju;
- społeczność międzynarodową, by więcej inwestowała w rozwój i wspieranie środków pokojowych, w tym mediacji, w celu zapobiegania konfliktom i ich przewycięzania;
- Kościoły członkowskie ŚFL, by modliły się i pracowały na rzecz pokoju i sprawiedliwości we wszystkich społecznościach, regionach i na całym świecie;
- by więcej wysiłków Kościołów, rządów i innych aktorów życia społecznego było skierowanych na ochronę kobiet i dzieci oraz zapobieganie przemocy seksualnej i przemocy związanej z płcią, zwłaszcza w kontekście konfliktów.

Źródło: *LWF Council Statement on the War in Ukraine and Other Conflicts*, [https://www.lutheranworld.org/sites/default/files/2021/documents/lwf\\_council\\_2022\\_-\\_statement\\_on\\_war\\_in\\_ukraine\\_-\\_en.pdf](https://www.lutheranworld.org/sites/default/files/2021/documents/lwf_council_2022_-_statement_on_war_in_ukraine_-_en.pdf) (dostęp: 14.06.2022).

Tłum. Ewa Sojka, Jerzy Sojka